
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 65/2, 2024 X 205–275

254

Moravský Krumlov (okr. Znojmo)
Moravskokrumlovská obora; „Kulatý palouk“, „Velké pole“, 
parc. č. 3956, 3935, 3931, 3927, 3917, 3948/1; 3929, 3920, 3928, 
3919, 3917, 3922.
Středověk, novověk. Vodní dílo, vodní nádrž. Průzkum detektorem 
kovu. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Jihomoravské muzeum ve 
Znojmě, p. o.

Lokalizace: WGS- 84: 49.0384542 N, 16.3907814 E; 49.0404494 N, 16.3841722 E

Areál obory Moravský Krumlov náleží k významným archeo-
logickým lokalitám, kde byly zjištěny zásadní nálezy z pravěku, 
týkající se nejen těžby rohovce, ale také pohřbů či depotů kovo-
vých předmětů. Během roku 2022 jsme za podpory amatérských 
spolupracovníků s detektory kovů provedli archeologický prů-
zkum při revitalizaci vodních nádrží v poloze „Kulatý palouk“ 
a „Velké pole“ (obr. 74). Na rozdíl od kovových depozit soustře-
děných v jihozápadní části obory (např. Salaš 2021) jsme se po-
hybovali spíše v její střední části.

Průzkum u vodní nádrže Kulatý palouk byl z archeologic-
kého zájmu negativní a  vysbírány byly pouze recentní nálezy 
a střelivo. V případě vodní nádrže Velké pole byl průzkum úspěš-
nější. Vodní plocha na stávajícím místě je uvedena již na indi-
kační skice stabilního katastru z roku 1825 (MZA). Kromě re-
centních kovových nálezů, které představovaly zlomky podkov, 
pracovního nářadí, kovový odpad a střelivo, jsme konstatovali 
hodnotné archeologické nálezy. U sypané hráze jsme identifiko-
vali nález mariánského poutního křížku, na němž se z přední 
strany dochovala plastika Ježíše a z rubu postava Marie s Ježíš-
kem. Z  dalších novověkých nálezů můžeme jmenovat krejcar 
Františka I. (II.) z roku 1800 (mincovna Vídeň) a čtyřhrannou 
zdobenou přezku. Do období středověku spadá nález železné se-
kery a stříbrného pražského groše.

Literatura
MZA: Moravský zemský archiv. D9 Indikační skici. Stabilní katastr, 

1825. Sign. 2189, ID MOR218918250, Rakšice.
Salaš, M. 2021: Středobronzový metalický depot Moravský Krumlov 3 

a Krumlovský les jako další příklad multidepozitní a sakrální 
krajiny. Studia archaeologica Brunensia 26(1), 141–164.

Summary
In 2022, a metal detector survey was carried out in connec-
tion with the revitalization of water reservoirs in the Moravský 
Krumlov game reserve (Moravský Krumlov cadastral area, 
Znoj mo District), specifically around the Kulatý palouk and 
Velké pole reservoirs (Fig. 74). While the survey at the Kulatý 
palouk reservoir did not reveal any archaeological contexts, the 
Velké pole location yielded valuable finds from the medieval and 
modern periods, the most notable being the discovery of a silver 
Prague groschen from the  14th century.

Alena Nejedlá

Moravský Písek (okr. Hodonín)
„Podluží“.
Středohradištní období (RS3). Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: S- JTSK: -547031.23, -1187270.51

Během záchranného archeologického výzkumu bylo v roce 
2023 v  Moravském Písku při stavbě „Plán využívání ložiska 
Podluží, retenční nádrž obce Moravský Písek“ (Lečbych 2023) 
prozkoumáno celkem 16 do podloží zahloubených objektů síd-
lištního charakteru (zásobní jáma, kůlové jamky a neurčité síd-
lištní objekty). Na rozdíl od minulých výzkumných sezón, kdy 
se v souboru nemovitých nálezů objevovaly objekty z různých 
období pravěku, bylo možné všechny tyto objekty zařadit do 
středohradištního období. Z výplní všech prozkoumaných ob-
jektů pak byla získána kolekce keramických střepů, zvířecích 
kostí a  některé další předměty: mazanice, kamenná broušená 
industrie, neurčité zlomky bronzu, železa a artefakty z tvrdých 
živočišných materiálů.

Literatura
Lečbych, M. 2023: Podluží 3418, 3419, Plán využívání ložiska Podluží, 

retenční nádrž obce Moravský Písek. Rkp. nálezové zprávy, 
č. j. MTX202300529. [cit.  2024-11-09]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M- TX-202300529. 

Summary
Several settlement features from the Middle Hillfort period were 
excavated during a rescue excavation carried out in Moravský 
Písek (Hodonín District) in 2023. 

Marek Lečbych

Moravský Žižkov (okr. Břeclav)
„Nová remíza“, parc. č. 4276.
Druhá světová válka. Hrob. Sonda. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: nepublikováno z důvodu ochrany lokality

Během plánovaného detektorového průzkumu polní trati 
„Nová remíza“ v k. ú. Moravský Žižkov nalezl spolupracovník Ar-
cheologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., polní lopatku pocháze-
jící z výstroje Rudé armády a pod ní ležící boty s lidskými kostmi. 
Nález ohlásil Policii ČR v Břeclavi, která požádala o spolupráci 

Obr. 74. Moravský Krumlov. Detektorový průzkumu u vodní nádrže Velké pole. 
Foto A. Nejedlá.
Fig. 74. Moravský Krumlov. Metal detector survey at the Velké pole reservoir. 
Photo by A. Nejedlá.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202300529

